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Afstemning 

Anden næstformand (Poul Nødgaard); 
Jeg foreslår, at lovforslaget og forslaget til folke- 
tingsbeslutning henvises til Retsudvalget. Hvis 
ingen gør indsigelse, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
10) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 3: 
Forslag til folketingsbeslutning om en børne- 
ombudsmand. 
Af Jann Sjursen (KD) m.fl. 
(Fremsat 7/10 2004). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær): 
Dette forslag til folketingsbeslutning er en gen- 
fremsættelse af Kristendemokraternes beslut- 
ningsforslag nr. B 141 fra folketingsåret 2002-03. 
Forslaget tager udgangspunkt i, at der er behov 
for at etablere en instans, der kan behandle kon- 
krete klager fra børn, der mener, at deres rettig- 
heder er blevet tilsidesat. 

Forslagsstillerne ønsker, at der ved siden af 
det eksisterende børneråd, der generelt skal sik- 
re børns rettigheder, oprettes en børneombuds- 
mandsinstitution, der kan behandle konkrete 
klager fra børn og undersøge en sag på eget ini- 
tiativ m.v., og forslagsstillerne henviser i den 
forbindelse til anbefalingerne fra FN's Børne- 
komité. 

Jeg er helt enig i, at det er vigtigt, at børn har 
et sted at gå hen, når de føler sig forkert behand- 
let, og derfor fik jeg som socialminister også Ser- 
vicestyrelsen til i samarbejde med Børnerådet at 
afdække børns og unges kendskab til klagemu- 
ligheder i konkrete situationer. 

Siden behandlingen af B 141 er den afdæk- 
ning beskrevet i et temmelig stort og vidtgående 
notat fra februar 2004, der hedder »Notat vedrø- 
rende børns og unges klagemuligheder, samt 
børns og unges kendskab til deres klagemulig- 
heder«. Den afdækning af børns og unges klage- 

muligheder viste, at der generelt er gode klage- 
muligheder for børn og unge, men at der for 
børn og unge med særlige behov også er brug 
for at forbedre mulighederne. 

I den sammenhæng synes jeg også, det er vig- 
tigt at understrege, at børn i dag kan bruge Fol- 
ketingets Ombudsmand. Jeg finder derfor af føl- 
gende grunde, at der ikke skal oprettes en særlig 
ombudsmand for børn: 

Der eksisterer gode rammer for omsorgen for 
børn, der er egnede til at tage hånd om børns 
klager, hvor børnene er i det daglige; der er ikke 
behov for en særlig klageinstans for børn, fordi 
der i sammenhæng med anbringelsesreformen 
vil blive udarbejdet materiale om børns og un- 
ges klagemuligheder; og der er ikke væsentlig 
forskel på den kompetence, Børnerådet har, og 
den kompetence, børneombudsmandsinstitutio- 
nerne i de øvrige nordiske lande har. 

Vi har som nævnt drøftet forslaget før, og der 
er ikke i mellemtiden sket noget i sagen, som får 
regeringen til at ændre opfattelse af behovet for 
en børneombudsmand, og derfor må regeringen 
afvise forslaget, 

Kl. 16.35 

Inge Dahl-Sørensen (V): 
I maj sidste år behandlede vi et fuldstændig ens- 
lydende forslag, som kom fra Kristendemokra- 
terne, og for et år siden var vi imod, og det er vi 
stadig. 

Jeg kan fuldstændig tilslutte mig ministerens 
betragtninger; så Venstre afviser forslaget. 

Lissa Mathiasen (S); 
Socialdemokraterne deler Kristendemokrater- 
nes ønske om at få etableret en børneombuds- 
mandsinstitution. Det sagde vi også sidst. 

Alt for længe har vi oplevet en uacceptabel 
træghed med hensyn til at få ført de gode inten- 
tioner ud i livet, og det kan bekymre mig lidt 
også at høre ministeren og Venstres ordfører her 
i dag, for det ser ud, som om trægheden desvær- 
re stadig væk er til stede. 

Børn skal høres, de skal ses, også hos myn- 
dighederne. Det er mange år siden, at den al- 
mindelige opfattelse i Danmark var, at børn kun 
skulle ses, men ikke måtte høres. I dag er det na- 
turligt, at vi inddrager børn i deres eget liv med 
deres egen stemme -  det er grundlaget i de fleste 
hjem, i daginstitutioner, i skolen og også her i 
Folketinget. Det er jo også, som det allerede er 
blevet sagt, det, som er årsag til, at vi har truffet 


